
N. 0190-12 REG G.C. 
N. 0195-12 Prop. Del 

COMUNE DI BERGAMO 
GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione tra la società "Sacbo S.p.A società per 

l'aeroporto civile di Bergamo Orio al Serio" e l'Amministrazione comunale per l'esecuzione di interventi di 

ottimizzazione dell'efficacia acustica su alcune scuole cittadine ........................................................ . 

.. . . ....... . .... . .... . . . . . . . . . . .. . . . .... . . . . .. . . .. . . . . . . .. . .. . .. . . . . . . . . ... . . . .. ..............................................................~ 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE ASSUNTA DALLA GIUNTA COMUNALE NEL GIORNO: 

13/06/2012 

PRESIDENTE 


FRANCO TENTORIO 


I I 

I I 

Vice-Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Pres Ass I 

si 

si 

si 

si 

si 

si 

Pres Ass 

si 

si 

sì 

si 

si 

si 

GIANFRANCO CECI 

MASSIMO BANDERA 

LEONIO CALLIONI 

TOMMASO D'ALOIA 

ENRICO FACOETTI 

ENRICA FOPPA 
PEDRETTI 

CRISTIAN INVERNIZZI 

DANILO MINUTI 

MARCELLO MORO 

ANDREA PEZZOTTA 

ALESSIO SALTARELLI 

CLAUDIA SARTIRANI 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

E' presente il Sindaco FRANCO TENTORIO 

Sono presenti Assessori n 12 Sono assenti Assessori n == 

Partecipa il Vice Segretario Generale GIACOMA GIACCONE 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista l'allegata proposta dell'Assessore ai Lavori Pubblici, che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento. 

Visto il parere favorevole espresso sulla suddetta proposta di deliberazione dal responsabile della 

direzione interessata in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

Visto il parere favorevole espresso dal segretario generale sotto il profilo di legittimità, ai sensi dell'art. 27 

c. 2 dello Statuto comunale. 

Ritenuto di accogliere tale proposta per i motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale rinvio. 

All'unanimità dei voti espressi nei modi di legge, successivamente e separatamente anche per 

l'immediata eseguibilità della presente, 

DELIBERA 

1. 	 Di approvare, per le motivazioni in proposta esposte, lo schema di convenzione tra la società 

"SACBO S.pA - Società per l'aeroporto civile di Bergamo Orio al Serio" e l'Amministrazione 

comunale per l'esecuzione dì interventi dì ottimìzzazione dell'efficacia acustica su alcune scuole 

cittadine. 

2. 	 Di dare mandato al Dirigente della Direzione "Gestione POP e piani del verde" per la successiva 

sottoscrizione ed attuazione dell'accordo. 

Dichiara, inoltre, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 



OICHIARARE IMMEIJ\ATAMENTE: 
ESEGUIBILE 

COMUNE DI BERGAMO 
Area: lavori pubblici Bergamo, 04 giugno 2012 
Direzione: gestione POP e piani del verde 
Servizio: manutenzioni edilizie 

Onorevole Giunta ;{D A 95/1-'21 
Sede 

;V':> AZvA2 

')'{f5/P4./.t- A:<J 

OGGETTO: approvazione dello schema di convenzione tra la società "SACBO S.p.a. _ 
Società per l'aeroporto civile di Bergamo Orio al Serio" e l'Amministrazione 
comunale per l'esecuzione di interventi di ottimizzazione dell'efficacia acustica 
su alcune scuole cittadine. 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Premesso che: 

- la società "SAGBO S.p.a. - Società per l'aeroporto civile di Bergamo Orio al Serio", di seguito 
denominata SAGBO, ha istituito, realizzato e gestisce l'Aeroporto civile di Bergamo - Orio al Serio, 
cui è stato riconosciuto dal DM n011-02-1976 lo status di aeroporto privato; 

- il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del territorio, di concerto con il Ministro per i Beni e le 
attività culturali, ha espresso con decreto n° 677/03 in data 04 novembre 2003 giudizio positivo in 
relazione alla compatibilità ambientale del Piano di Sviluppo aeroportuale, sotto condizione 
dell'ottemperanza ad alcune prescrizioni; 

- per la parte qui di interesse, il decreto ministeriale prevede a carico del proponente SAGBO la 
realizzazione di alcuni interventi di mitigazione acustica e compensazione; 



COMUNE DJ BERGAMO 
- l'Amministrazione comunale risulta proprietaria dei seguenti edifici scolastici: scuola elementare 
"Calvino" di via per Azzano, scuola materna di via Costantina, scuola media "Muzio" di via S.P. ai 
Campi, che ricadono nelle aree oggetto di mitigazione acustica e compensazione; 

.;, ,; .. 

- IS.SACBO ha incaricato il Centro Nazionale per le Ricerche - Istituto di Tecnologie e Costruzioni 
(ITC/CNR) per la definizione puntuale degli interventi richiesti _per prowedere all'ottimizzazione 
dell'efficacia acustica dei serramenti presso i plessi scolastici sopra individuati; 

.'. , 

gli interventi di ottimizzazione dell'effica~ià'::~ctstiça saranno realizzati direttamente da SACBO a 
propria cura e spese; . , 

- il progetto esecutivo degli interventi di ottimizzazione acustica sul patrimonio scolastico comunale, 
predisposto da SACBO, sottoposto a verifica da parte del servizio "Manutenzioni edilizie" in ordine 
alla congruità dei materiali e manufatti prescelti, è stato quindi approvato dalla Giunta comunale con 
deliberazione n° 176 Prop. Del. / n° 162 Reg. G. C. in data 16.05.2012; 

- con tale deliberazione la Giunta comunale ha conferito mandato al Dirigente della Direzione 
"Gestione POP e piani del verde" per la stesura e successiva approvazione, prima dell'inizio dei 
lavori, di apposita convenzione atta a regolare i rapporti fra le Parti. 

Considerato che: 

- è stato quindi predisposto l'allegato schema di convenzione che regola i rapporti fra 
l'Amministrazione comunale e la società "SACBO"; 

- lo schema di convenzione, che non comporta oneri economici a carico dell'Amministrazione 
comunale, prevede che SACBO assuma a tutti gli effetti e responsabilità di legge il ruolo di 
committente degli interventi di ottimizzazione acustica sulla scuola elementare "Calvino" di via per 
Azzano, sulla scuola materna di via Costantina e sulla scuola media "Muzio" di via S.P. ai Campi; 

- tutte le attività connesse alla direzione dei lavori ed all'applicazione del D.lgs. 81/08 in materia di 
tutela e salute della sicurezza sui luoghi di lavoro awerranno a cura e spese della SACBO, che le 
affiderà a soggetti in possesso delle idonee qualificazioni e referenze ex D.lgs. 163/2006, D.P.R. 
20712010 e D.lgs. 81/08; 

- il Comune eserciterà le funzioni di vigilanza e controllo in ordine all'andamento dei lavori, 
awalendosi di tecnici comunali abilitati, che avranno pieno accessoal,l'area di cantiere; 

- al momento della conclusione dei lavori in ogni singola po~iOI")~clijrnmQbile., SACBO rilascerà al 
Comune il certificato di reg'olare eseèuzione delle opere ed il certificato di agibilità dei locali 
interessati. 

Ritenuto pertanto di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all'approvazione dell'allegato 
schema di convenzione. 



COMUNE DI BERGAMO 
Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, visto il D.lgs. 267/00, Testo Unico sull'ordinamento 

degli enti locali, 

SI PROPONE 

1. 	Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, tra la società "SACBO S.p.a. - Società per 
l'aeroporto civile di Bergamo Orio al Serio" e l'Amministrazione comunale per l'esecuzione di 
interventi di ottimizzazione dell'efficacia acustica su alcune scuole cittadine. 

2. 	Di dare mandato al Dirigente della Direzione "Gestione POP e piani del verde" per la successiva 
sottoscrizione ed attuazione dell'accordo. 

3. 	Di dichiarare il presente prowedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell'articolo 134 
comma 4° del D.lgs.267/00, in considerazione dell'imminente inizio dei lavori. 

L'Assessore ai lavori pubblici 
Prof. Alessio S,alt~~ () O . 
H~O"~~ 

Allegati: schema di convenzione. 



COMUNE DI BERGAMO 

AREA LAVORI PUBBLICI 
DIREZIONE GESTIONE POP E PIANI DEL VERDE 

Ai sensi dell'art. 49 comma .1 della D.Lgs. n. 267/2000 la proposta di cui sopra risponde ai 
requisiti tecniCi, funzionali e procedurali per cui si esprime parere favorevole 

.,..._. I ("\".1 2012. tl ·:,-~i!Addl.. ..... ::·... t. ..~.UJ..... . . 

AREA RISORSE FINANZIARIE 
DIREZIONE BILANCI E SERVIZI FIN 

Vista la proposta di deliberazione presentata dall' essore ai lavori Pubblici tramite la 
Direzione "Gestione POP e piani del verde", ai sensi d art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, 
accertata la rispondenza delle condizioni procedura', anche ai fini fiscali e finanziari, si esprime 
parere .................................................. sotto l'aspett ontabile. 

Si attesta altresì ai sensi dell'art. 151 - 4° mma - del D.Lgs n. 267/2000, che la relativa spesa 
di ~uro è imputata ap ............................................ (Imp .......................... ) 
del bilancio in corso e finanziata con -.,c.----------­

Addì. .................................. . IL RESPONSABILE 


UFFICIO SEGRETERIA 

Vista ed esaminata la proposta con la relativa documentazione, nonché i pareri espressi, non si 
formulano rilievi ai fini della regolarità della pratica. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO SEGRETERIA 

con-parere .. ~....... di legittimità ai sensi art. 27 c. 2 dJo Statuto Comunale 


AddL.9..~, ..~~.!.~l~. 
ILSEGRE 

Dott. 



CONVENZIONE 

tra 

il COMUNE DI BERGAMO (nel seguito della presente Convenzione "D COMU­

NE"), codice fiscale 80034840167, con sede in Bergamo, piazza Matteotti 27, in 

persona del Dott. Arch. Giorgio Cavagnis, Dirigente comunale, Responsabile 

dena Direzione "Gestione POP e piani del verde", titolare di tutti i poteri di 

legge e statutari che lo legittimano alla sottoscrizione de1 presente atto in nome 

e per conto del COMUNE, autorizzato alla sottoscrizione del presente atto in 

forza di deliberazione dena Giunta comunale n. .......... in data 2012 

e 

la società S.A.C.B.O. S.p.a. - SOOETÀ PER L'AEROPORTO CIVILE DI BERGAMO 

ORIO AL SBRIO (nel seguito de1la presente Convenzione "SACBO"), p. iva 

ITO0237090162, con sede legale in Orio al Serio (BG) via Aeròporto 13, qui rap­

presentata dal Dott. Andrea Mentasti, che agisce in qualità di Direttore Genera­

le, nel seguito collettivamente denominate /Ile Parti". 

In Bergamo, il giorno .................................2012, 

premesso che 

I. 	 la società SACBO ha istituito, realiuato e gestisce, ai sensi del1a Legge 

n0746 del 27/1211975, l'Aeroporto civile di Bergamo - Orio al Serio cui è 

stato riconosciuto dal DM N°ll-02-1976lo status di aeroporto privatoi 

II. 	 il Ministero den'Ambiente e della Tutela del territorio, di concerto con il 

Ministro per i Ber:n ~ le attività culturali, ha espresso còn decreto nO 677/03 ' 

in data 04 novembre 2003 giudizio positivo in relazione alla compatibilità 

ambientale del suddetto Piano di Sviluppo, sotto condizione 

dell'ottemperanza ad alcune prescrizioni; 

[Digitare il testo] 



m. per la parte di interesse del COMUNE e del presente atto, il decreto mini­

steriale prevede a carico de] proponente SACBO la realizzazione di inter­

venti di mitigazione acustica e compensazione; 

IV. l'Amministrazione comunale risulta proprietaria dei seguenti edifici sco­

lastici: scuola elementare IlCalvino" di via per Azzano, scuola materna di 

via Costantina, scuola media "Muzio" di via S.P. ai Campi, che ricadono 

nelle aree oggetto di mitigazione acustica e compensazione; 

considerato che 

V. 	 la SACBO ha incaricato il Centro Nazionale per le Ricerche - Istituto di 

Tecnologie e Costruzioni (ITC/CNR) per la definizione puntuale degli in­

terventi richiesti per provvedere alliottimizzazione dell'efficacia acustica 

dei serramenti presso i plessi scolastici sopra individuati, a cura e spese di 

SACBO; . 

VI. il progetto esecutivo degli interventi di ottimizzazione acustica sul pabi­

monio scolastico comunale è pervenuto all' Amministrazione Comunale 

in data 15.05.2012 nO E0064597 P.G.; 

vn. 	 il prqgetto, sottoposto a verifica con esito positivo con alcuni suggeri­

menti di modifica da parte del servizio "Manutenzioni edilizie" in ordine 

alla congruità dei materiali e manufatti prescelti, è stato quindi approvato 

dalla Giunta comunale con deliberazione nO 176 Prop. Del. I nO 162 Reg. 

G. C. in data 16.05.2012; 

vm~ .eon tale deliberazione la Giunta comunale ha conferito mandato al Di­

ri~ente della Direzione "Gestione POP e piani del verde" per la stesura e 

successiva approvazione da parte della Giunta comunale, prima 

[Digitare il testo) 



dell'inizio dei lavori, di apposita convenzione atta a regolare i rapporti fra 

le Parti; 

IX. in previsione dell'inizio lavori, a cura e spese di SACBO, si ritiene di pro­

cedere alla stipula del presen~ atto. finalizzato a regolare i rapporti tra le 

Parti. 

Tutto ciò premesso e considerato, le Parti stipulano quanto segue. 

1. 

1. Le premesse ed presupposti di fatto e diritto ivi indicati costituiscono 

parte integrante di questa Convenzione. 

2. In forza del presente atto convenzionale, SACBO assume a tutti gli ef­

fetti e responsabilità di legge il ruolo di Committente degli interventi di otti­

mizzazione acustica sulla scuola elementare "Calvino" di via per Azzano, sulla 

scuola materna di via Costantina e sulla scuola media "Muzio" di via S.P. ai 

Campi. 

3. Tutti gli oneri connessi agli interventi di cui al comma 2), sia nella fase 

di progettazione che di realizzazione, sono interamente a carico di SACBO. 

4. La stipula del presente atto, unitamente all' approvazione del progetto 

esecutivo da parte della Giunta Comunale, di cui alla deliberazione nO 176 

Prop. DeL I nO 162 Reg. G. C. in data 16.05.2012, costituisce abilitativo 

all'esecuzione dei lavori in forza di quanto previsto dal D.P.R. 380/2001. 

2. 

1. Entro lO (dieci) giorni dalla stipula della presente convenzione, le Parti 

definiranno gli adempimenti per la consegna in modo frazionato alla SACBO 

{Digitare il testo] 



delle porzioni di immobili di volta in volta necessarie per la realizzazione dei 

lavori a cura e spese della medesima. 

2. All'atto della consegna di ciascuna area verrà redatto un verbale in 

contraddittorio che definirà in dettaglio gli spazi concretamente consegnati alla 

SACBO e lo stato degli stessi. . 

3. Gli spazi consegnati ai sensi dei commi precedenti dovranno essere 

conservati nelle migliori condizioni di manutenzione e con la massima diligen­

za per tutto il periodo nel quale essi saranno detenuti dalla SACBO. 

4. A decorrere dalla data del verbale di cui al comma 2, e sino alla data di 

riconsegna di ogni singola area al COMUNE, la SACBO avrà l'onere, a pro­

pria cura e spese, di garantire la corretta custodia della porzione di immobile 

avuto in detenzione. 

3. 

1. n COMUNE potrà eseguire sopralluoghi per verificare lo stato delle sin­

gole porzioni di immobile prese in consegna nel periodo dei lavori. 

2. Qualora durante l'esecuzione dei lavori di realizzazione degli inter­

venti di ottimizzazione dell' efficacia acustica fossero provocati danni 

all'immobile, derivanti da fatto della SACBO o dei soggetti esecutori dalla me­

desima scelti ed incaricati, la SACBO dovrà provvedere a propria cura e spese 

ai conseguenti ripristini o alla completa sostituzione delle parti danneggiate. 

4. 

1. La SACBO si impegna a realizzare gli interventi di ottimizzazione 

dell'efficacia acustica sulla scuola elementare "Calvino" di via per Azzano, sul­

la scuola materna di via Costantina e sulla scuola media "Muzio" di via S.P. ai 

Campi a perfetta regola d'arte, nel rispetto dei progetti approvati e delle nor­

[Digitare il testo] 



mative tecniche di settore, ivi comprese quelle relative al contenimento energe­

tico degli edifici. 

2. La realizzazione di eventuali varianti ai progetti approvati dovrà esse­

re preventivamente sottoposta ad autorizzazione del Dirigente della Direzione 

"Gestione POP e Piani del verde" dell' Area "Lavori pubblici". 

s. 

1 • Per l'esecuzione degli interventi la SACBO si avvarrà di soggetti da 

essa individuati nel rispetto di quanto previsto dalla normativa in materia ed 

in possesso delle idonee qualificazioni e referenze ex D.lgs. 163/2006 e D.P.R 

207/2010 in relazione alla tipologia e al valore dei lavori da realizzare. 

2. nnominativo dei soggetti realizza tori prescelti dovrà essere comunica­

to dalla SACBO al COMUNE almeno cinque giorni prima dell'avvio dei lavori, 

unitamente alla documentazione attestante il possesso dei requisiti di legge. 

3. l soggetti incaricati della realizzazione dei lavori potranno avvalersi di 

subappaltatori, purché anch' essi in possesso delle idonee qualificazioni e refe­

renze in relazione alla tipologia e al valore dei lavori loro subappaJtati. 

4. TI nominativo degli eventuali subappaltatori dovrà essere comunicato 

dalla SACBO al COMUNI! almeno cinque giorni prima dell' avvi~ delle lavora­

zioni subappaltate a ciascuno di essi. 

6. 

1. La SACBO, a seguito dell'avvenuta redazione dei verbali di consegna 

frazionata e verifica di consistenza di ciascuna porzione di iImÌ\obile, dovrà i­

niziare ed ultimare gli interventi secondo il cr~noprogramma operativo defini­

to con l'ùnpresa ed approvato dal Dirèttore Lavori, in accordo con le Direzioni 

Amministrative degli Istituti scolastici. 

[Digitare il testo] 



--------------------------------

2. Come indicato a pag.1 della Relazione IDustrativa di progetto, il termi­

ne di inizio delle attività didattiche è da considerare essenziale in relazione agli 

obiettivi della presente convenzione; pertanto, in caso di ritardo, i lavori do­

vranno essere svolti in modo da garantire il regolare svolgimento dell'attività 

didattica, concordandone le modalità con il Dirigente Scolastico e fermo re­

stando l'onere di ripristino dei locali. 

3. Della data di effettivo inizio dei lavori sarà trasmesso comunicazione 

al COMUNE. 

4. La SACBO, coadiuvata dal Direttore Lavori, dovrà in ogni caso coor­

dinarsi con le Direzioni Amministrative degli Istituti scolastici per la definizio­

ne del cronoprogramma operativo di cui all' articolo 6 comma 1 della presente 

convenzione. 

7. 

1. Tutte le attività connesse alla direzione dei lavori ed all' applicazione 

del D.1gs. 81/08 in materia di tutela e salute della sicurezza sui luoghi di lavoro 

avverranno a cura e spese della SACBO, che le affiderà a soggetti in possesso 

delle idonee qualificazioni e referenze ex D.lgs. 163/2006, D.P.R. 207/2010 e 

D.Igs.81/08. 

8. 

1. n COMUNE eserciterà le funzioni di vigilanza e controllo in ordine 

all' andamento dei lavori, avvalendosi di tecnici comunali abilitati., comunican­

done i nominativi a SACBO entro la data di inizio dei lavori. 

Tali tecnici, in forza della sottoscrizione del presente atto, avranno pieno 

accesso all'area di cantiere previo accordo sulle relative modalità con l'Ufficio 

di direzione lavori incaricato da SACBO. 

[Digitare il testo) 

~---~~~~~-~~~~ 



9. 


1. Le imprese realizzatrici individuate da SACBO dovranno stipulare una 

polizza assicurativa avente il COMUNE come beneficiario e che tenga indenne 

questi da tutti i rischi derivanti dai lavori di esecuzione, da qualsiasi causa de­

terminati, compresi i rischi deIYincendio, scoppio e dell'azione del fulmine, 

salvo quelli derivanti da cause di forza maggiore. 

2. La polizza assicurativa di cui al comma precedente deve prevedere an­

che una garanzia di responsabilità civile per danni a terzi derivanti dai lavori 

di ottimizzazione acustica, sino alla data di emissione del certificato di collau­

do provvisorio. 

3. La somma assicurata con la polizza di cui ai commi precedenti. dovrà 

avere massimale non inferiore ad € 500.000,00 (eurocinquecentomila). 

4. La polizza dovrà espressamente prevedere l'operatività della stessa en­

tro 15 giorni a semplice richiesta scritta del Comune di Bergamo, in qualità di 

beneficiario. 

5. La polizza di cui ai comnù precedenti dovrà specificatamente prevede­

re che "tra le persone assicurate sono compresi i rappresentati del Comune di Berga­

mo, qUfmdo presenti in cantiere". 

10. 

1. La SACBO, in qualità di Comnùttente degli interventi previsti dalla 

presente Convenzione, si assume la responsabilità per danni a cose o persone 

derivanti dalI'esecuzione dei lavori .. di, sollevandone contemporaneamente il 

COMUNE. 

2. La SACBO terrà pertanto sollevato ed indenne il COMUNE da ogni con­

troversia e da conseguenti eventuali oneri che possano derivare da contesta­

[Digitare il testo] 



zioni, riserve e pretese, sia da parte dei realizzatori , sia da parte di terzi in or­

: dine alla realizzazione dei lavori. 

3. La SACBO, in qualità di Committente, risponderà in via esclusiva di 

eventuali sanzioni e multe emessi dagli organi preposti al controllo del rispetto 

della Sicurezza sui Cantieri (ASL - Ispettorato del lavoro, etc.). 

11. 

1. n COMUNE si riserva la facoltà di risolvere in qualsiasi momento il pre­

sente accordo per cause gravi imputabili alla SACBO, in particolare qualora 

questa non inizi i lavori entro 15 (quindici) giorni dalla data prevista, esegua 

opere sostanzialmente difformi da quelle pattuite o conduca i lavori con grave 

e imputabile ritardo sul cronoprogramma. 

2. Nessuna delle predette ipotesi di risoluzione potrà operare ove il C().. 

MUNE non notifichi alla SACBO una previa formale diffida, sotto forma di rac­

comandata con avviso di ricevimento, a rimuovere la causa di potenziale ris0­

luzione, accordando all'uopo un termine non inferiore a 30 (trenta) giorni per 

la concreta rimozione della stessa. Solo in caso di questa mancata rimozione 

entro il tennine assegnato si verificherà la risoluzione. 

3. Ove si perfezioni la risoluzione ai sensi dei commi precedenti il C().. 

MUNE potrà provvedere a eseguire le residue opere addebitando il costo di esse 

allaSACBO. 

12. 

1. La presente Convenzione ha durata sino all'approvazione del collaudo 

acustico a cura del CNR. 

2. Al momento della conclusione dei lavori in ogni singola porzione di 

immobile, SACBO rilascerà al COMUNE, per tramite del Direttore Lavori, il 

[Digitare il testo1 



certificato di regolare eseçuzione delle opere ed il certificato di agibilità dei lo­

cali interessati. 

3. Quanto realizzato al momento di cui al comma precedente dovrà esse­

re collaudato acusticamente entro un massimo di 30 (trenta) giorni dalla data 

di conclusione dei lavori dell'ultima porzione di immobile per ciascun istituto 

scolastico interessate). 

4. n collaudatore acustico (CNR) sarà incaricato direttamente dalla SA­

CBO. 

5. Gli oneri professionali del collaudo acustico saranno a carico di SA­

CBO. 

6. n certificato di collaudo, trasmesso da parte di SACBO al COMUNE, 

dovrà tassativamente essere corredato dalle certificazioni e dichiarazioni di 

legge in ordine alla qualità dei manufatti installati ed alla loro corretta posa in 

opera, con particolare riferito ai vetri. 

7. I vetri posti in opera dovranno essere tali da garantire le massime con­

dizioni di sicurezza per gli alunni degli Istituti scolastici. 

8. Inoltre il certificato di collaudo dovrà attestare la conformità alla nor­

mativa in materia di efficienza energetica in edilizia. 

13. 

1. Ogni controversia che dovesse insorgere fra le parti in ordine alla vali­

dità, al contenuto, all'interpretazione, all'applicazione, alle conseguenze, 

all'esecuzione della· presente Convenzione,· ovvero in relaZione a comporta­

menti tenuti in applicazione della stessa o sul presupposto della sua esistenza, 

sarà risolta amichevolmente dalle Parti, in clima di mutua collaborazione. 

[Digitare il testo] 



14. 


1. La risoluzione di eventuali controversie che non fosse possibile defini­

re con le modalità di cui al precedente articolo sarà affidata a un collegio di 

tre arbitri, nominati uno da ciascuna delle parti nei modi e termini di cui 

all'art. 810 c.p.c. ed il terzo - che avrà funzione di presidente - di comune ac­

cordo dagli arbitri così designati. 

2. In caso di mancata nomina del secondo arbitro di parte o di mancato 

accordo sulla nomina del terzo arbitro, la designazione sarà compiuta dal Pre­

sidente del Tribunale di Bergamo, su istanza della parte più diligente. 

3. n Collegio arbitrale avrà sede in Bergamo e procederà in via rituale e 

secondo diritto. 

1S. 

1. Tutte le eventuali spese contrattuali derivanti dal presente atto sono a 

carico di SACBO. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

(il COMUNE) 

[Digitare il testo] 


